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Zemnieku saimniecības 
«Laucinieki» īpašnieki Sniedze 
Eniņa-Žogota un viņas vīrs 
Ivars Žogota turpina ģimenes 
tradīciju saimniekot laukos. 
Tā pavisam nav sarāvuši saites 
arī ar Rīgu, taču no aprīļa līdz 
novembrim, kad saimniecībā 
viss dīgst, aug, briest un ražo, 
biežāk sastopami te, Iecavas 
novada «Lauciniekos». 

Jau nedēļu pirms Lieldienām 
saimniecībā jaušams pavasaris: 
siltumnīcā pirmās lapiņas raisa 
redīsi un spināti, mājas otrajā 
stāvā viena istaba atvēlēta tomā-
tu un paprikas stādiņiem, turpat 
diedzējas arī kartupeļi, kas pirms 
svētkiem saguls vadziņās agra-
jai ražai aptuveni viena hektāra 
platībā. Savus degunus no zemes 
pabāzuši arī ziemas ķiploki, iesēti 
zirņi un dilles, jau noskatīts ze-
mes pleķītis, kur atjaunot zemeņu 
dobes.   

Anta Kļaveniece Pavisam saimniecība aizņem 
20 hektārus lauksaimniecības ze-
mes un 17 hektārus meža, taču 
pašlaik Sniedze un Ivars izmanto 
tikai četrus hektārus zemes, pārē-
jo iznomā. Apjoms ir tik liels, lai 
paši varētu visu apsaimniekot un 
izaudzēto iztirgot, iztiekot bez pa-
pildspēkiem. Produkciju Sniedze 
ved uz Āgenskalna tirgu Rīgā, kur 
«Laucinieku» labumus jau iepazi-
nuši un iecienījuši daudzi pircēji, 
izveidojies savs klientu loks.

Mantojuši 
ne tikai māju, bet arī 
prieku saimniekot

Reiz biedrības «RaDam» 
aizsāktā zibakcija «Oliņ-boliņ» 
jau otro gadu ir nodota 
Iecavas Jauniešu centra 
jauniešu rokās, krāšņojot 
Grāfa laukumu un tā apkārtni.

Raibā Pūpolsvētdiena

Kad esam 
apstaigājuši 
«Laucinieku» 
saimniecību, 
mazais Daniels teic, 
ka jāiet pašūpoties. 
Lai arī jums, 
«Iecavas Ziņu» 
lasītāji, izdodas 
Lieldienās kārtīgi 
izšūpoties! Un varbūt 
nav tik būtiski, 
cik odu mūs sakodīs 
vasarā, jo svarīgāks 
ir šūpošanās prieks. 
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Maruta Lasmane

Zane Andžāne
IMMS direktore

Anitra Taurene

Ilvars Vītoliņš

Valsts konferencē 
iecavnieces nopelna 3. pakāpi

1.lpp.

12. aprīlī Iecavas Mūzikas un 
mākslas skolā (IMMS) notika 
konkurss «Latvijas gada 
ģitārists 2019», pulcējot kopā 
Latvijas labākos ģitāristus un 
ģitārspēles pedagogus, kā arī 
izpildītājmāksliniekus. 

Šogad konkursa žūrijā bija 
liels gods uzņemt Kasparu Zemī-
ti, Māri Kupču, Modri Baumani, 
Ainaru Macpanu, Ņikitu Košeļe-
vu, Vladimiru Kudrinu un Alek-
sandru Koņicki-Kredensiru. 

Konkurss norisinājās piecās 
vecuma grupās, paralēli divās 
IMMS zālēs. Konkursantus vērtēja 
divas žūrijas komisijas. 

Kopā konkursā piedalījās  

79 ģitāras spēles audzēkņi no vi-
sas Latvijas. Iecavu šogad pār-
stāvēja četri Mūzikas skolas 
audzēkņi: Markuss Gļibickis, 
Artūrs Balodis, Pauls Kauķis un 
Henrijs Pļaviņš (pedagogi - Ga-
tis Priekulis un Lauris Krasņi-
kovs). Lepojamies ar Paula Kauķa  
iegūto atzinību D grupā, kas vēr-
tējama kā augsts rezultāts. Liels 
paldies ģitārspēles pedagogam 
Gatim Priekulim par ieguldīto dar-
bu. 

Konkurss norisinājās no  
plkst. 10.00 līdz 21.00 vakarā. Ir 
gandarījums par paveikto, tāpēc 
liels paldies IMMS kolektīvam par 
darbu visas dienas garumā. 

Konkursu organizē Klasiskās 
ģitārspēles skolotāju un ģitāristu 
asociācija, BJMK Rokskola tās di-
binātāja Endija Rožkalna vadībā 
un IMMS. 

Jau trešo gadu Iecavā 
sacenšas ģitāras 
spēles audzēkņi

12. un 13. aprīlī Iecavas 
vidusskolas skolnieces Beāte 
Bilkeviča (11.a klase, darba 
konsultants Mihails Gorskis), Anna 
Ansone (12.a, Anita Ozoliņa) un 
Eva Ķeruže (12.b, Sanita Kozlova) 
savus pētījumus aizstāvēja stendu 
prezentācijās Latvijas skolēnu 
43. zinātniskās pētniecības darbu 

konferencē Rīgas Tehniskajā 
universitātē Ķīpsalā. 

Katra skolēna darbu vērtēja trīs 
attiecīgās jomas eksperti. B. Bilke-
viča un E. Ķeruže valsts konkursā 
ieguva 3. pakāpes diplomu. VISC 
atzinību par skolēnu intereses vei-
cināšanu un atbalstu dalībai Lat-
vijas skolēnu 43. zinātniskās pēt-
niecības darbu konferencē saņēma 
darbu konsultanti S. Kozlova un  
M. Gorskis. Sveicam un lepoja-
mies! 

Linda Linka

Šogad priecājāmies dubultā, jo 
Pūpolsvētdienas zibakcija sakrita ar 
Latvijas kausa 1. posmu airēšanas 
slalomā, kas notika blakus esošajā 
Iecavas upē. Vēl vairāk cilvēku no 
visas Latvijas varēja uzzināt, kas no-
tiek Iecavā! Pateicoties jauniešu ide-
jām un rosībai, skaisti krāsoto olu 
karināšana tika papildināta ar aktivi-
tātēm dažāda vecuma interesentiem, 
un zibakcijas divas stundas paskrēja 
nemanot. Katrs varēja atrast 

         sev piemērotu nodarbi:
- Zaķu dārzā varēja fotografēties ar 

zaķiem vai otrā ielas pusē nodoties 
krāsošanai un jaunu zaķu dizainu 
veidošanai;
- Tradicionāli karināt krāsainās olas 

Grāfa laukuma kokos un krūmos;
- Zeķu-zaķu darbnīcā izveidot čaklo 

zaķi, kas nesīs Lieldienu olas;
- Aktivitāšu un krāsaino kubu lau-

kumā atpūsties un uzlādēties varēja 
mazākie un nedaudz lielākie;
- Piedalīties ļoti gaidītajā pirmajā 

kendamas turnīrā.
Kendamas turnīrā dalībniekiem 

bija jāizpilda 10 triku kombinācija 
ar laika kontroli divās kategorijās - 
amatieru un profiņu. Profiņu kombi-
nāciju spēja izpildīt tikai viens dalīb-

nieks - Ralfs Šuherts (02:08). Tādēļ 
tika nolemts apbalvot labākos sešus 
amatieru grupā: Rihards Šuherts  
(44 sekundes - superātri), Aleksis 
Bartaševičs (01:21), Ralfs Šuherts 
(02:02), Mārcis Mežajevs (03:36), 
Gabriels Seņkovs (03:43) un Gusts 
Ziemelis (04:23).

Paldies jauniešiem, kuri Pū-
polsvētdienu padarīja īpašu tik 
daudziem iedzīvotājiem un viesiem: 
Renātei Esterei Liepiņai, Lindai Lin-
kai, Tīnai Spalvai, Sintijai Vieļeckai, 
Annai Arhipovai, Danai Bortkevičai, 
Gustam  Ziemelim un Mārcim Meža-
jevam! 

Raibā Pūpolsvētdiena
Ilze Usāne, Iecavas Jauniešu 
centra vadītājaEva Ķeruže (no kreisās), Anna Ansone un Beāte Bilkeviča 

pie saviem stendiem. 

Kendamas turnīra 
uzvarētājs Rihards Šuherts.

Konkursā uzstājas Artūrs Balodis.  
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10. aprīlī Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministrija 
(VARAM) rīkoja pašvaldību 
reformas prezentācijas pasākumu, 
kura laikā ministrs Juris Pūce 
klātesošos un interneta tiešraides 
vērotājus iepazīstināja ar 
izstrādātajiem pašvaldību izveides 
kritērijiem un uz to pamata 
tapušo administratīvi teritoriālā 
iedalījuma karti. Tajā Iecavas 
novads ir attēlots kā daļa no 
Bauskas novada.

Tajā pašā dienā visas Latvijas 
pašvaldības saņēma informatīvo zi-
ņojumu «Par sabiedriskai apsprie-
šanai izvirzāmo administratīvi terito-
riālā iedalījuma modeli». Katrai paš-
valdībai līdz 16. aprīlim Latvijas Paš-
valdību savienībai (LPS) ir jāsniedz 
atzinums par informatīvo ziņojumu, 
savukārt LPS savs viedoklis VARAM 
jāiesniedz līdz 18. aprīlim.

Iecavas novada domes deputāti 
kopā ar pašvaldības administrācijas 
darbiniekiem strādā pie atzinuma 
izveides, kurā argumentēti pama-
to, kādēļ neatbalsta administratīvi 
teritoriālās reformas īstenošanu un 
Iecavas novads nebūtu jāpievieno 
Bauskas novadam.

Atzinumā teikts, ka:
• Iecavas novadu paredzēts ap-

vienot ar Rundāles, Vecumnieku un 
Bauskas novadu, taču tas neatbilst 
Iecavas novada ekonomiskajai izaug-
smei, iedzīvotāju interesēm un nova-

Diāna Goldmane
sabiedrisko attiecību speciāliste

da iedzīvotāju tiesībām pašiem lemt 
par novada nākotni;

• Iecavas novads atbilst šobrīd 
spēkā esošajiem normatīvajiem ak-
tiem, kuri nosaka kritērijus, kādam 
jābūt novadam gan iedzīvotāju skaita 
ziņā, gan pakalpojumu pieejamības 
ziņā;

• Iecavas novada dome uzskata, 
ka reforma ir turpināma, piedāvājot 
apvienot tās pašvaldības, kuras ne-
atbilst Administratīvo teritoriju un 
apdzīvoto vietu likumā jau šobrīd 
definētajām novadu prasībām (neat-
bilst 57 novadi);

• Domei nav skaidrs, kā reforma 
varētu uzlabot novada ekonomisko 
izaugsmi un konkurētspēju, ja, pie-
mēram, pēc novadu teritorijas attīs-
tības līmeņa indeksa Iecavas novads, 
kurš ir 24. vietā novadu pašvaldību 
vidū, tiks pievienots Bauskas nova-
dam, kurš ir 50. vietā (2017. gada 
dati);

• VARAM piedāvātā reforma pa-
redz tikai administratīvo teritoriju re-
formu bez nopietna pamatojuma un 
izvērtējuma, un nav skaidri tās iegu-
vumi ne ilgtermiņā, ne īstermiņā.

«Ja reforma būs tāda, kādu 
mums tagad to prezentē, Iecavas no-
vadā gaidāmas lielas pārmaiņas. Ir 
loģiski secināt, ka reformas rezultā-
tā mēs zaudēsim savu identitāti un 
novada attīstība apstāsies, jo lielākā 
daļa līdzekļu tiks novirzīti reģionā-
lās nozīmes attīstības centra vaja-
dzībām, kas mūsu gadījumā būtu 
Bauska,» situāciju komentē Iecavas 
novada domes priekšsēdētājs Aivars 

Mačeks. «Satrauc tas, ka novadu ap-
vienošanas gadījumā iedzīvotājiem 
varētu pasliktināties dažādu pakal-
pojumu pieejamība. Vai Iecavā sagla-
bāsies pašlaik esošās iestādes (veselī-
bas centrs, Mūzikas un mākslas sko-
la, sporta skola, sociālais dienests) 
un pakalpojumi? Vai mūsu iestāžu 
uzturēšana lielajā novadā būs eko-
nomiski izdevīga? Ņemot vērā, ka 
ikdiena lielai daļai iedzīvotāju vairāk 
saistās ar Rīgu, māc šaubas par to, 
ka iedzīvotāji pēkšņi mainīs savus 
paradumus un pakalpojumus, kuri 
vairs nebūs pieejami Iecavā, dosies 
saņemt uz Bausku.»

Pavisam nesen Iecavas novada 
pašvaldības sociālo tīklu kontos un 
mājaslapā notika neliela aptauja 
par to, kādam būtu jābūt Iecavas 
novadam pēc reformas īstenošanas. 
Aptaujā piedalījās 415 cilvēki, no ku-
riem vairāk nekā 80% uzskata, ka 
Iecavas novadam jāpaliek līdzšinējās 
administratīvajās robežās. 

Konkrētu atbilžu 
uz jautājumiem nav
Piektdien, 12. aprīlī, Gulbenē 

norisinājās kārtējā Latvijas Novadu 
apvienības rīkotā Novadu diena, kas 
šoreiz bija veltīta tieši administratī-
vi teritoriālajai reformai. Pasākumā 
piedalījās arī VARAM ministrs Juris 
Pūce, Iecavas novadu tajā pārstāvēja 
pašvaldības administrācijas izpilddi-
rektors Mārtiņš Veinbergs. 

«Ministrs stāstīja par jau vairāk-
kārt dzirdētajiem reformas mērķiem, 
uzdevumiem, par skolu tīkla un ve-
selības sistēmas optimizāciju, taču 

konkrētas atbildes uz jautājumiem, 
kas visvairāk interesēja pasākuma 
apmeklētājus, nesaņēmām. Kāda 
jēga ir braukāt apkārt, tikties un 
runāt, ja nekas jauns un konkrēts 
netiek pateikts?» situāciju vērtē  
M. Veinbergs. 

«Ir skaidrs, ka, veidojot jauno no-
vadu karti, nav ņemts vērā Latvijas 
autoceļu tīkls. Daudzviet ceļš uz iezī-
mētajiem reģionālās nozīmes attīstī-
bas centriem ir sliktas kvalitātes un 
ceļā tiek pavadīts pārāk daudz laika. 
Vai tā tiek domāts par iedzīvotājiem 
un viņu ērtībām? Par lauku reģionu 
attīstību? Vai tiešām ministrs domā, 
ka cilvēki vēlēsies dzīvot laukos, ja 
viņiem nebūs pieejami pirmās nepie-
ciešamības pakalpojumi?

Valdība vēlas, lai pašvaldības 
domā par investoru piesaisti uzņē-
mējdarbības veicināšanai, iedzīvo-
tāju piesaisti konkrētai teritorijai un 
demogrāfiskās situācijas uzlabošanu 
valstī. Bet vai šie jautājumi vispirms 
nebūtu jārisina valstiskā līmenī? Uz 
visiem šiem jautājumiem atbilžu no 
atbildīgajām amatpersonām nav.»

Jau vēstīts, ka Latvijas Republikas 
Saeima 2019. gada 21. martā pieņēma 
lēmumu «Par administratīvi teritoriā-
lās reformas turpināšanu», kas paredz 
līdz 2021. gadam izveidot ekonomiski 
attīstīties spējīgas administratīvās te-
ritorijas ar vietējām pašvaldībām, kas 
spēj nodrošināt tām likumos noteikto 
autonomo funkciju izpildi salīdzinā-
mā kvalitātē un pieejamībā un sniedz  
iedzīvotājiem kvalitatīvus pakalpoju-
mus par samērīgām izmaksām. 

Pašvaldībām jāsniedz viedoklis par administratīvi 
teritoriālo reformu Administratīvi teritoriālais  

iedalījums un teritoriālās 
vienības - novada pilsētas un 

pagasti 2021.
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Uz tirgu 
tikai pašu audzēts
«Mūsu mērķis nav izaudzēt 

produkciju tirgošanai vairumā. La-
bāk izaudzējam mazāku daudzu-
mu, toties kvalitatīvu preci, kuru 
bez kautrēšanās varam piedāvāt 
pircējiem. Tirgošanai neko papil-
dus neiepērkam, tirgojam tikai 
pašu audzēto. Varbūt savā ziņā tas 
ir sarežģīti, jo vienmēr jācenšas sa-

rūpēt pēc iespējas daudzveidīgāku 
sortimentu, taču tā varam atbil-
dēt par to, ko tirgojam. Piemēram, 
savā saimniecībā nezāļu apkaro-
šanai nelietojam herbicīdus, visu 
ravējam ar rokām,» stāsta Sniedze. 

Sezonas laikā tirgū nonāk ze-
menes, gurķi, tomāti, redīsi, skābe-
nes, spināti, dažādi zaļumi, cūku 
pupas, kartupeļi, burkāni, ķirbji, 
āboli, bumbieri un citi sezonālie la-
bumi. Visbiežāk Sniedzi Āgenskal-
na tirgū var sastapt ceturtdienās, 
piektdienās un sestdienās, dažreiz 
arī citās dienās. Pērn ilgi un bagā-
tīgi ražoja tomāti, bija ražens ābolu 
gads, tāpēc arī sezona ieilga līdz 
novembrim. Visus ābolus pat ne-
izdevās pārdot, un tad tie pārtapa 
gardā sulā pašu patēriņam. 

Sniedze iecerējusi uzsākt arī 
mazsālīto gurķīšu gatavošanu, 
taču vispirms jāsakārto nepiecie-
šamās formalitātes ar Pārtikas un 
veterināro dienestu - jāveic ūdens 

analīzes un jāgādā nepieciešamās 
atļaujas.  

No dzimtas mantots 
lauksaimnieces azarts
Sniedze zaļos īkšķīšus, iespē-

jams, iemantojusi no savas dzim-
tas. Vairāki radinieki no mammas 
puses nodarbojas ar lauksaimnie-
cību, kaut ko audzē un tirgo. Snie-
dzes māsīca Mārīte Geka ir Ieca-
vas apkārtnē zināma puķu stādu  
audzētāja, bet brālēns Artūrs Kims - 
Elejas ķiploku audzētavas «Kim-
jāņi» saimnieks. Arī Sniedzes un 
Ivara dēliņam Danielam, kuram 
vasarā svinama ceturtā dzimšanas 
diena, ļoti patīk laukos, īpaši kopā 
ar tēti vizināties traktorā un kopīgi 
darboties.   

Izmanto Eiropas Savienības
atbalstu
Lai saimniecību varētu straujāk 

attīstīt, Sniedze un Ivars pratuši pie-
saistīt arī struktūrfondu līdzekļus:  
2013. gadā ar ES atbalstu iegādāts 

traktors, bet 2016. gadā daļējs fi-
nansējums piešķirts siltumnīcu 
būvniecībai. Ivars gan nosolījies, 
ka vairs neko nebūvēs par ES nau-
du, jo process izrādījies sarežģī-
tāks, nekā sākotnēji plānots. 

Toties kopš pagājušā 
gada saimniecībā slejas divas  
600 kvadrātmetru lielas siltumnī-
cas ar stabilu metāla karkasu un 
polikarbonāta segumu. Vairs nav 
jāsatraucas, ka vējš plēves siltum-
nīcu saplēsīs sezonas vidū; poli-
karbonāta segumam dota 15 gadu 
garantija. Karkasu Ivars vedis no 
Ventspils, kur siltumnīcas slējušās 
no padomju laikiem. Metāla deta-
ļas saremontējis, pārkrāsojis, un 
nu lielās gurķu un tomātu mājas 
izskatās kā jaunas.  

No laukiem bēga, 
bet neaizbēga
Sniedze vecāku mājās ir dzi-

musi un uzaugusi. Kad absolvēja 
Iecavas vidusskolas 9. klasi, iestā-

Mantojuši 
ne tikai māju, bet arī 
prieku saimniekot

«Laucinieku» 
darbīgā saime - 
Sniedze, 
mazais Daniels 
un Ivars. 
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Kā pilsētas statuss ietekmē 
nekustamā īpašuma 
kadastrālo vērtību?

Valsts zemes dienests ir atbildējis 
uz Iecavas novada pašvaldības 
iesniegumu, kurā lūgts sniegt 
skaidrojumu par to, kādas 
nekustamā īpašuma kadastrālās 
vērtības izmaiņas paredzamas un 
kādā apmērā, gadījumā, ja Iecavas 
ciemam tiks mainīts statuss uz 
novada pilsētu. Tāpat jautāts, 
kādas izmaiņas paredzamas 
Adresācijas noteikumu izpratnē.

Valsts zemes dienests paskaid-
ro, ka spēkā esošā kadastrālo vērtī-
bu bāze ir apstiprināta ar Ministru 
kabineta 2014. gada 23. decembra 
noteikumiem Nr. 838 «Noteikumi par 
kadastrālo vērtību bāzi 2016., 2017., 
2018. un 2019. gadam» un atbilst 
nekustamā īpašuma tirgus cenu lī-
menim uz 2012./2013. gadu.

Mainot Iecavas ciema statusu uz 
novada pilsētu, līdz jaunu Ministru 
kabineta noteikumu par kadastrā-
lo vērtību bāzi apstiprināšanai, ka-
dastrālās vērtības nemainīsies.

Tā kā spēkā esošā kadastrā-
lo vērtību bāze atbilst nekustamā 
īpašuma tirgus cenu līmenim uz 
2012./2013. gadu, tad ar jaunas 
vērtību bāzes izstrādi iespējamas 
kadastrālo vērtību izmaiņas visiem 
īpašumiem, atbilstoši aktuālajai ne-
kustamā īpašuma tirgus situācijai.

Ja līdz jaunam kadastrālo vērtī-
bu bāzes izstrādes projektam Iecavas 

ciems vēl nebūs mainījis statusu uz 
«pilsētu», tad kadastrālo vērtību bāze 
tiks izstrādāta atbilstoši lauku apvi-
dus (ciema) teritorijai.

Pēc jaunu kadastrālo vērtību 
bāzes noteikumu apstiprināšanas 
mainītos kadastrālo vērtību aprēķins 
un izvērtējamie apgrūtinājumi zemes 
vienībām (zemes vienību daļām) ar 
lauku zemei atbilstošajiem nekusta-
mā īpašuma lietošanas mērķiem.

Lauku zemei pēc Ministru kabi-
neta noteikumu Nr. 305 95. punktā 
noteiktās formulas kadastrālās vērtī-
bas aprēķinā ņem vērā zemes platī-
bas sadalījumu pa zemes lietošanas 
veidiem un lauksaimniecībā izman-
tojamās zemes kvalitātes novērtēju-
mu ballēs (pilsētās lauksaimniecības 
zemes kvalitāti nevērtē).

Pēc Iecavas ciema statusa mai-
ņas uz «pilsētu» zemes vienībām ka-
dastrālo vērtību aprēķinās pēc apbū-
ves zemes vērtības aprēķina formu-
las. Līdz ar to mainīsies kadastrālās 
vērtības zemes vienībām ar lietoša-
nas mērķiem no lietošanas mērķu 
grupām «Lauksaimniecības zeme», 
«Mežsaimniecības zeme un īpaši aiz-
sargājamās dabas teritorijas, kurās 
saimnieciskā darbība ir aizliegta ar 
normatīvo aktu» un «Ūdens objektu 
zeme».

Attiecībā uz izmaiņām Adresāci-
jas noteikumu izpratnē, Valsts zemes 
dienests informē, ka Adresācijas no-
teikumi nenosaka atšķirīgu adrešu 
piešķiršanas kārtību pilsētās un cie-
mos. 

Apmierināta Iecavas 
novada domes sūdzība  
SIA «Joker Ltd» lietā
Latvijas Republikas Senāts 
9. aprīlī apmierinājis Iecavas 
novada domes kasācijas sūdzību 
un lēmis atcelt Administratīvās 
apgabaltiesas 2017. gada 
6. oktobra spriedumu, ar kuru 
bija apmierināts SIA «Joker Ltd» 
pieteikums par totalizatora 
un derību likmju pieņemšanas 
vietas atvēršanu Rīgas ielā 16, 
Iecavā. Lieta tika nosūtīta jaunai 
izskatīšanai apgabaltiesā.

Senāts ir lēmis, ka apgabaltiesa 
nav pietiekami izvērtējusi visus ap- 
stākļus, tai skaitā, nav ņēmusi vērā 
to, ka Iecavas novada pašvaldībā no 

2017. gada 1. augusta ir spēkā jauns 
teritorijas plānojums, kurā ir noteik-
tas prasības Iecavas ciema sabied-
riskajai apbūvei – ciema centra te-
ritorijā ir aizliegts izvietot jaunas 
azartspēļu vietas. 

Vienlaikus tika konstatēts, ka 
tiesa nevar uzdot izdot administra-
tīvo aktu, kas ir pretrunā ar spēkā 
esošiem pašvaldības saistošajiem 
noteikumiem.

Iecavas novada dome ar  
SIA «Joker Ltd» par totalizatora un 
derību likmju pieņemšanas vietas at-
vēršanu tiesājas jau kopš 2014. gada 
sākuma. 

Diāna Goldmane
sabiedrisko attiecību speciāliste

jās Rīgas Tirdzniecības tehnikumā, 
vēlāk pabeidza arī Biznesa vadības 
koledžu. 23 gadu vecumā atgriezās 
laukos, jo saprata, ka vecākiem 
saimniekot kļūst grūtāk, vajadzī-
ga palīdzīga roka gan saimniecībā, 
gan saražotā tirgošanā. «Tagad ve-
cāki ir jau miruši, taču man ir sva-
rīgi, ka varu turpināt dzīvot viņu 
celtajā mājā. Man nebūtu pieņe-
mami to pārdot, jo tā ir piemiņa no 
vecākiem, paliekoša vērtība,» teic 
mantiniece. 

Ar savu topošo vīru Sniedze 
iepazinusies Rīgā, jo viņš, bēg-
dams no laukiem, izmācījies par 
ceļu policistu. Taču Sniedzes vēlmi 
saimniekot laukos viņš atbalstījis 
un, lai gan joprojām strādā ceļu 
policijā, ar sirdi tomēr ir ciešāk 
piesiets saimniecībai. Pie Sniedzes 
un Ivara plāno pārcelties arī Iva-
ra vecāki, kuri vēl pagaidām dzīvo 
Rēzeknes novada Bekšos un uztur 
lielu saimniecību, nodarbojas ar 
lopkopību un graudkopību. Nolē-
muši, ka saimniecība jāpārdod un 
jāpārceļas tuvāk pie bērniem un 
mazbērniem, jo citādi katrs raujas 
savā saimniecībā un viens otru ap-
ciemo labi ja pāris reizes gadā. Ap-
vienojot spēkus un tehniku, «Lau-
cinieki» varētu sākt apstrādāt visu 
saimniecībai piederošo zemi. 

Nākotnes plānu daudz
Sniedze un Ivars plāno pama-

zām attīstīt saimniecību, lai strā-
dāt vieglāk un dzīvot patīkamāk. 

Protams, arī jānopelna tā, lai var 
iztikt un vēl mazliet pāri paliek. 
«Negribas iejūgties tā, ka neredz ne 
rīta, ne vakara. Lai var saimniekot 
ar prieku,» teic Sniedze. Pagājušā 
gada sausā vasara likusi pamatīgi 
nopūlēties ar laistīšanu, piemā-
jas dīķis izsūknēts sauss, tāpēc 
šogad siltumnīcās plānots ierīkot 
automātisko laistīšanas sistēmu. 
Ģimenes plānos esot arī moderni-
zēt māju, labiekārtot tās apkārtni, 
pagalmā ieklāt bruģi. «Tagad vairs 
nevar iztikt ar tādām metodēm, 
kā strādāja mūsu vecāki; dažādas 
tehnoloģijas atvieglo saimniekoša-
nu. Labi, ka mūsu paziņu lokā ir 
citi vairāk pieredzējuši audzētāji, 
kas labprāt dalās savā pieredzē, - 
Juris Kudaps, Aigars Rudzītis. Ar 
viņiem izveidojusies laba sadarbī-
ba,» stāsta saimniece. 

Tieši pieredzes trūkums esot 
grūtākais saimniekošanā, taču 
galvenais, lai strādātu laukos, ir 
jābūt lielam gribasspēkam, jāprot 
nenolaist rokas, kad kaut kas ne-
sanāk, ir pārliecināta Sniedze: «Ir 
jāpatīk tam, ko tu dari, jāmīl tā 
zeme, uz kuras tu strādā, citādi 
nekas nesanāks.» Un vairāk jau ir 
gandarījuma brīžu, kas dod spēku 
strādāt tālāk. Kad kaut kas ir labi 
izaudzis, kad izdodas iegūt labu 
ražu, kad cilvēki labprāt pērk tevis 
izaudzēto un novērtē tā kvalitāti, 
tad saproti - tas viss bijis ieguldītā 
darba vērts. 

no personiskā albuma

Kad Mārtiņa Rītiņa 
kafejnīcai pietrūkst 

kādu zaļumu vai gur-
ķīšu, viņš nāk tos iegā-
dāties pie zemniekiem, 
kas tirgojas Āgenskal-

na tirdziņā, arī pie 
Sniedzes.
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Atzīmējot 150. gadadienu, 
kopš izcilais krievu ķīmiķis 
Dmitrijs Mendeļejevs ķīmiskos 
elementus sastrukturēja vienotā 
sistēmā, 21. martā Rīgas 
Tehniskās universitātes (RTU) 
Materiālzinātnes un lietišķās 
ķīmijas fakultātē (MLĶF) tika 
atklāta Mendeļejeva tabulu 
izstāde «Ķīmisko elementu 
periodiskā tabula — no 
Mendeļejeva līdz šodienai  
(1869-2019)». Mendeļejeva tabulu 
kolekciju RTU dāvinājis Iecavas 
vidusskolas ķīmijas skolotājs 
MIHAILS GORSKIS. 

Skolotājs uzskata, ka nav vērts 
šādu bagātību glabāt skapī, tai jā-
darbojas cilvēku labā. Tagad plaša  
auditorija varēs apskatīties, cik 
daudzveidīgi iespējams attēlot Men-
deļejeva tabulu. Paša rīcībā palikuši 
tikai tie kolekcijas eksponāti, kuri 
bijuši dubultā. Izstādei dāvināto 
priekšmetu skaits sniedzas pāri se-
šiem simtiem, un, kas interesanti, 
ķīmisko elementu periodiskā tabula 
atainota ne tikai tradicionālā veidā - 
uz papīra -, bet arī uz dažādiem 
priekšmetiem: krūzēm, datorpeļu pa-
liktņiem, pulksteņiem, zeķēm, kakla-
saitēm un pat kedām.  

M. Gorskis tabulas sācis kolek-
cionēt pavisam nejauši. 1979. gadā 
viņš, apmeklējot Latvijas, Lietuvas 
un Igaunijas ķīmijas skolotāju se-
mināru, saņēmis saviesīgā pasāku-
ma – draudzības vakara – ielūgumu, 
uz kura bija uzdrukāta Mendeļejeva 
tabula. Ielūgums kļuvis par pirmo 
kolekcijas eksponātu. Vēlāk aiz-
rautīgais skolotājs eksponātus gan 
pats vedis no malu malām (no Īrijas, 
Lielbritānijas, Portugāles, Spānijas, 
Itālijas, Holandes, Beļģijas, Dānijas, 
Krievijas un citām valstīm), gan arī 
viņam tabulas dāvinājuši kolēģi.

Jautāts par to, kā izvēlēta iz-
stādes vieta, M. Gorskis atklāj, ka 
RTU ir iecienīta augstskola Iecavas 
vidusskolas skolēnu vidū, daudzi to 
absolvējuši un kļuvuši par labiem 
savas jomas speciālistiem. Arī viņš 
pats ķīmijas studijas uzsācis tieši 
RTU; vēlāk gan pārgājis uz Daugav-
pils Universitāti. «Tā kā biju uzkrājis 
daudz eksponātu, jau pirms gada 
sāku meklēt, kur to bagātību likt. 
Interesējos četrās vietās: Daugavpils 

Lai izjustu latviešu gadskārtu 
svētkui Ivetai.» 

cietoksnī, Daugavpils muzejā, Latvi-
jas Universitātē un RTU. No visiem 
četriem piedāvājumiem vissimpātis-
kākais man šķita RTU piedāvājums. 
Patika nosacījums, ka ekspozīcija 
būs pastāvīga, izstādes eksponātu 
izvietošanai tika pasūtītas speciālas 
vitrīnas un stendi. Izstādes iekār-
tošanu finansiāli atbalstīja Latvijas 
Ķīmijas un farmācijas uzņēmēju aso-
ciācija, kā arī ķīmijas un farmācijas 
uzņēmumi «Grindeks», «Olainfarm», 
«Fanex», «Sakret», «Tenachem», «Eco-
Baltija», «Bapeks», «AGA» un «Elme 
Messer». Katru izstādes vitrīnu rotā 
kāda labvēļa nosaukums. Izstāde iz-
devās gan vizuāli, gan saturiski ļoti 
skaista. Jauki, ka tā iekārtota foajē, 
kur ir liela apmeklētāju plūsma - gri-
bot negribot to redzēs daudz cilvēku,» 
stāsta M. Gorskis.  

Latvijas Ķīmijas un farmācijas 
uzņēmēju asociācija finansējusi 
vēl vienu Mihaila Gorska un viņa 
kolēģa Daugavpils Universitātes 
profesora Sergeja Osipova kopīgi 
veidotu projektu. Abi izveidojuši 
unikālu Mendeļejeva ķīmisko ele-
mentu periodiskās tabulas maketu, 
kas veltīta tās 150. jubilejai. Tagad tā 
ir jau izdrukāta A4 formātā, ielami-
nēta vairāk nekā 5000 eksemplāros, 
un līdz rudenim to plānots uzdāvināt 
visu skolu ķīmijas kabinetiem. Šī ta-
bula, tikai lielākā izmērā, novietota 
arī pie Iecavas vidusskolas ķīmijas 
laboratorijas sienas. 

Interesanti, ka šis nav pirmais 
dāvinājums, ko veicis M. Gorskis. 
Pirms diviem gadiem Latvijas Uni-
versitātes bibliotēkai viņš uzdāvinājis 
lielu pirms 1940. gada izdotu dabas-
zinību mācību grāmatu kolekciju. 

Skolotājs tās krājis ar nolūku un 
izmantojis zinātnisko darbu rakstī-
šanai.

Mihails Gorskis Iecavas vidus-
skolā strādā kopš 1972. gada, taču 
ilggadējā pedagoga profesionālā dar-
bība cieši saistīta arī ar dabaszināt-
ņu skolotāju kvalifikācijas celšanu, 
viņš ir vietnes www.kimijas-sk.lv  
veidotājs un zinātniskais redak-
tors, portālu www.uzdevumi.lv ma-
teriālu autors un konsultants un  
http://www.yaklass.ru (Maskava, 
Krievija) ķīmijas sadaļas metodiķis, 
aktīvi darbojas Latvijas Ķīmijas sko-
lotāju asociācijas valdē. M. Gorskis 
ir arī 166 zinātnisko un metodisko 
publikāciju autors un līdzautors.

Pēdējā gada laikā Mihails 
Gorskis kopā ar savu kādreizējo 
skolnieku Arkādiju Hivriču ir pie-
vērsies vēl vienam hobijam, kas, 
protams, arī ir saistīts ar ķīmiju. 
Interneta vietnē www.kimijas-sk.lv 
viņi izveidojuši mācību trenažieri, 
kas skolēniem palīdz labāk apgūt vie-

lu formulas un reakciju vienādojumu 
rakstīšanu. Jau pusgadu trenažieris 
strādā testa režīmā un saņēmis labas 
atsauksmes gan no skolēniem, gan 
pasniedzējiem. Pagaidām trenažieris 
paredzēts pamatskolas skolēniem, 
taču tā izstrāde ir vēl procesā un to 
plānots papildināt arī ar uzdevu-
miem, kas domāti vidusskolas kla-
sēm. Trenažierim dots nosaukums 
«Mans ķīmijas skolotājs», un to var 
izmantot, autorizējoties ar e-klases 
paroli. Skolotājs var sekot līdzi, cik 
reižu un kādus uzdevumus skolēns 
risinājis, kā viņam veicies. Trenažie-
ra saturu veidojis Mihails Gorskis, 
bet Arkādijs Hivričs palīdzējis rea-
lizēt skolotāja idejas, liekot lietā sa-
vas programmētāja prasmes. «Dzīve 
visu laiku iet uz priekšu, un skolo-
tāja profesija ir viena no tām, kuras 
pārstāvjiem nepārtraukti jāseko līdzi 
jaunajam,» teic Mihails Gorskis, kurš 
nenogurst meklēt un īstenot idejas, 
lai ķīmijas mācīšana un mācīšanās 
būtu mūsdienīga un interesanta. 

Anta Kļaveniece

IECAVAS SVĒTĀ ANTONA 
KATOĻU BAZNĪCĀ

LIELĀS PIEKTDIENAS dievkalpojums 
19. aprīlī plkst. 15.00;

KLUSĀS SESTDIENAS dievkalpojums
 20. aprīlī plkst. 20.00; 

LIELDIENU PROCESIJA apkārt baznīcai 
un Sv. Mise 21. aprīlī plkst. 12.00;

OTRO LIELDIENU dievkalpojums 
22. aprīlī plkst. 12.00.

Skolotājs   popularizē 

Mendeļejeva tabulu 

un veido trenažierus 
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Latvijas Basketbola līgas 3. divīzijas izslēgšanas turnīra ceturtdaļ-
finālā BK Dartija divu spēļu summā ar rezultātu 123:131 piekāpās  
BS Tukums/TSS komandai un pusfinālistu vidū neiekļuva. Pirmajā 
ceturtdaļfināla spēlē 3. aprīlī savā laukumā BK Dartija svinēja uzvaru ar 
67:62, taču atbildes spēlē 13. aprīlī Tukumā Iecavas novada vienībai ne-
izdevās gūt panākumu. Mājinieki triumfēja ar rezultātu 69:56. BK Dartija 
sastāvā produktīvākais bija Jānis Eiduks (15 p, 8 ab).

LJBL 2018./2019. gada čempionāta spēļu rezultāti: Nacionālās lī-
gas Rietumos 13. aprīlī iecavnieki spēlēja Ventspilī, bet 14. aprīlī – Iecavā, 
informē sporta skolas «Dartija» treneris Vilnis Gailums.

VENTSPILS – IECAVA/VECUMNIEKI
U–15 89:44 (G. Dumbris 16, Ē. Frolovs 10, A. Grīslītis 9)
IECAVA/VECUMNIEKI - LIEPĀJA
U–14 52:68 (R. Bole 18, G. Pērkons 12, T. Dukāts 10, D. Strautmanis 10)
U–19 78:49 (H. Štāls 28, U. Mežavilks 21, T. Pelūde 12) 

13. un 14. aprīlī Kauņā norisinājās Baltijas veterānu meistarsa-
cīkstes galda tenisā. Pārstāvēt Iecavu uz Lietuvu devās Ludmila Bulaha 
un Agafija Buša. Abas iecavnieces tika pie medaļām. Sieviešu dubultspēlē, 
spēlējot vienā pārī, viņas izcīnīja 2. vietu. Jauktajā dubultspēlē labāk veicās 
L. Bulahai, kura kopā ar lietuvieti Jonasu Činkusu ieguva 2. vietu. Savu-
kārt A. Buša pārī ar liepājnieku Gunāru Jēkabsonu ierindojās 3. vietā.

Lielās talkas dienā, 27. aprīlī, plkst. 11, klātesot Latvijas Basketbo-
la savienības pārstāvjiem, āra laukumā pie sporta skolas «Dartija» tiks 
atklāts jauns basketbola grozs, informē iestādes direktore Baiba Gāga. 
Pēc svinīgā notikuma atklāšanas dalībnieki iesaistīsies talkā un sakops 
sporta skolas apkārtni. 

Sporta ziņas : : :

Domes deputāti tiekas ar Zorģu iedzīvotājiem

11. aprīļa vakarā Zorģu 
bibliotēkā ar 24 ciema 
aktīvajiem iedzīvotājiem 
tikās Iecavas novada domes 
priekšsēdētājs Aivars Mačeks, 
Izglītības, kultūras un sporta 
komitejas priekšsēdētājs Juris 
Krievs un deputāts Atis Avots. 

Vakara gaitā tika apspriesti 
ciema iedzīvotājiem aktuāli jautā-
jumi, notika diskusija par pilsētas 
statusa noteikšanu Iecavas cie-
mam un administratīvi teritoriālo 
reformu. 

Zorģenieki deputātus pie sevis 
uzaicināja, jo vēlējās noskaidrot, 
kādas ir iespējas pie Zorģu bib-
liotēkas šovasar ierīkot skatuvi.  
Iedzīvotāji vēl aktīvāk vēlas at-
tīstīt kultūras dzīvi ciemā, gada 
siltajā laikā organizējot svētkus, 
zaļumballes, koncertus un teātra 
izrādes. Jau tagad Zorģos ir ieplā-
nots Lieldienu pasākums 20. aprī-
lī un brīvdabas teātra sarīkojums  
13. jūlijā.

Domes priekšsēdētājs piedā-
vāja ekonomiski izdevīgu un Zor-
ģu iedzīvotājiem pieņemamu va- 
riantu – tās dažas reizes gadā, kad 
pasākums jārīko, skatuves kons-
trukcijas varētu nomāt. 

«Jūs esat ļoti aktīvi novada 
iedzīvotāji, tādēļ gribas jums pa-
līdzēt un sniegt atbalstu. Tiesa, ir 
jāatceras, ka pašvaldības budžetu 
mēs plānojam laikus un ideju īs-
tenot var tikai tad, ja mēs sadar-
bojamies un par jūsu vēlmēm un 

vajadzībām esam laikus informē-
ti,» atgādināja deputāts J. Krievs.

Ciema iedzīvotāji priecājas par 
salaboto grants ceļa posmu no 
darbnīcām līdz atrakciju parkam 
«Labirinti» un pašvaldības ieceri 
vasarā šo ceļa posmu apstrādāt ar 
līdzekli pret putēšanu. Turpinot 
sarunu par ceļu stāvokli, domes 
priekšsēdētājs informēja, ka šo-
gad tiks sakārtots ceļa posms no 
Gāršām līdz Sauleskalniem.

Plašas diskusijas raisīja tēma 

par administratīvi teritoriālo refor-
mu. Zorģu iedzīvotāji satraucas, 
ka pārmaiņu gadījumā mazie cie-
mi tiks atstāti novārtā un novads 
vairāk zaudēs, nekā iegūs. Tāpat 
viņi uzskata, ka «jādraudzējas» 
būtu ar tiem, kas ir Rīgas virzienā, 
nevis uz otru pusi. 

«Par reformu ir daudz jautāju-
mu un maz atbilžu. Mēs nezinām, 
kas mūs sagaida. Pašlaik notiek 
publiskā apspriešana par pilsē-
tas statusa piešķiršanu Iecavas 

ciemam. Ja mēs kļūsim par pil-
sētu, mums nelabvēlīga reformas 
iznākuma gadījumā pastāv neliela  
iespēja saglabāt daļu pakalpoju-
mu tepat, Iecavā,» cerīgi izteicās 
A. Mačeks.

Vakara noslēgumā zorģenieki 
pašvaldībai un deputātiem vēlēja 
izturību, jo tā tagad un turpmāk 
būs ļoti nepieciešama. Savukārt 
deputāti paslavēja iedzīvotājus 
par viņu apņēmību un neizsīksto-
šo enerģiju. 

Izmaiņas deputāta darba plānā
Deputāts Kārlis Sinka pieņems apmeklētājus ceturtdien, 
25. aprīlī, plkst. 18-19 (nevis 24. aprīlī, kā bija plānots iepriekš).

Līdzjūtība
 Daudz Dieva dārzos ziedu,
 Pacel acis: gaisma mirdz.
 Tomēr skaistākā no visām –
 Mātes svētums, mātes sirds. /V. Mora/

 Skumju brīdī esam kopā ar Janīnu Prihodjko, 
 māti aizvadot mūžībā.

  Iecavas vidusskolas kolektīvs

Diāna Goldmane
sabiedrisko attiecību speciāliste

Iecavas Jauniešu centrs 
25. aprīlī plkst. 18.00-20.00  

Iecavas Mūzikas un mākslas skolas izstāžu zālē 
neformālā gaisotnē organizē DISKUSIJU 

ar Ansi Bogustovu «Ko iegūs visa pasaule un ko 
zaudēsi Tu? Jeb kā nekļūt par vergu 21. gadsimtā». 

Aicināti visi interesenti!
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Reklāma un sludinājumi : : :

8.

Aicina darbā : : : Kultūras namā

 Smilts, grants, šķembas, 
melnzeme, kūtsmēsli, kūdra. 

      PAKALPOJUMI:
◊  pašizgāzēji, konteineri
◊  ķēžu ekskavators, buldozers 
◊  universālais ekskavators 
◊  mini iekrāvējs Bobcat
◊  mini ekskavators (3,5 t)                      

 Tālr. 29457686.

Aizsaulē aizgājuši
Jānis Mārtiņš Briedis (23.10.1937.-10.04.2019.)
Laimdota Šulce (12.10.1934.-13.04.2019.)

SIA «SKUJENIEKI»
PĀRDOD 

dažādu veidu malku,
zāģmateriālus  

pēc pasūtījuma; 
PĒRK meža īpašumus.

Tālr. 26445095.

Ieeja - 3 EUR.

SIA «Iecavnieks Auto»  
(reģ. Nr. 43603043473) meklē 
CE kat. autovadītāju.  
Darba samaksa no 700 EUR. 
Tālr. 26145712.

SIA «Pie Tatjanas»  
(reģ. Nr. 40003149382) aicina 
darbā pārdevējus(-as) darbam 
veikalā «Lats» Iecavā, Baldones 
ielā 28, un veikalā «Lats» Zālītē, 
Dārza ielā 12. Alga 500 EUR 
pirms nodokļu nomaksas. 
Tālr. 22307574. 

PA  „Iecavas veselības centrs” 
informē, ka 
plānotas izmaiņas 
darba laikā. 

Pirmssvētku dienās 
18., 30. aprīlī un 3. maijā 

iestāde būs atvērta 
no plkst. 8 līdz 15, bet 

19., 22. aprīlī un 1., 6. maijā 
iestāde būs slēgta. 

Saulainus un 
priecīgus 
pavasara 

svētkus!

DIEVKALPOJUMI 
IECAVAS EVAŅĢĒLISKI 

LUTERISKAJĀ BAZNĪCĀ: 

LIELAJĀ PIEKTDIENĀ -  
plkst. 18.00;  
LIELDIENĀS -  
plkst. 11.00.

SIA «Iecavas būvnieks» 
VEIC JUMTU montāžu 

un remonta darbus. 
RAŽOJAM 

dažādu izmēru 
PANEĻU ĒKAS, 

kuras objektā var uzstādīt 
1-2 dienu laikā.
Tālr. 23475442.

Iecavas novada STADIONS 

svētdien, 21. aprīlī, būs slēgts, 
bet pārējās Lieldienu brīvdienās 
būs atvērts pēc ierastā grafika.

PRIECĪGUS SVĒTKUS!


